С О Б Р А Н И Е

	П  Р Е Д С Т А В И Т Е Л Е Й

	СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	РЫСАЙКИНО

	муниципального района

	ПОХВИСТНЕВСКИЙ

	САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

	второго созыва

	Р Е Ш Е Н И Е

	                 18.04.2014 № 129

	с. Рысайкино

Об утверждении Положения о муниципальной
экспертной комиссии по определению общественных
мест, в которых не допускается нахождение детей без
сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или
лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей
на территории сельского поселения Рысайкино
муниципального района Похвистневский
В соответствии Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации», Законом Самарской области от 03.12.2009 N 127-ГД «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию», Уставом сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский, Собрание представителей поселения

РЕШИЛО:

     1. Утвердить положение о муниципальной экспертной комиссии по определению общественных мест, в которых не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей на территории сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский согласно приложению.

     2.  Настоящее решение подлежит  официальному опубликованию.

     3.
Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания представителей сельского поселения Рысайкино по вопросам местного самоуправления.
Глава поселения                                                                             В.М.Исаев
	Приложение  к Решению Собрания представителей сельского поселения Рысайкино от 18.04.2014 № 129

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальной экспертной комиссии по определению общественных мест,

в которых не допускается нахождение детей без сопровождения родителей

(лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия

с участием детей на территории сельского поселения Рысайкино
муниципального района Похвистневский
1. Общие положения
     1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и деятельности муниципальной экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее – экспертная комиссия).
     1.2. В своей работе экспертная комиссия по оценке предложений об определении мест, нахождение в которых детей не допускается, руководствуется Конвенцией о правах ребенка, Конституцией Российской Федерации, Семейным кодексом, Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Законом Самарской области от 03.12.2009 N 127-ГД «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию» и иными нормативными актами в области защиты прав и законных интересов ребенка.

2. Цель и задачи экспертной комиссии
     2.1. Целью деятельности экспертной комиссии является оценка предложений об определении мест на территории сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, а также общественных мест, нахождение в которых детей (лица, не достигшие возраста 16 лет) не могут находиться в ночное время (с последнего воскресенья октября и по последнее воскресенье марта с 22 часов до 6 часов местного времени и с последнего воскресенья марта и по последнее воскресенье октября с 23 до 6 часов местного времени) без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, в общественных местах, в том числе:

 на улицах, стадионах, в парках, скверах, транспортных средствах общего пользования, на объектах (на территориях, в помещениях) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для обеспечения доступа к сети Интернет, а также для реализации услуг в сфере торговли и общественного питания (организациях или пунктах), для развлечений, досуга, где в установленном законом порядке предусмотрена розничная продажа алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе в соответствии с Областным  законом Ростовской области от 16.12.2009 N 346-ЗС «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию».
     2.2. Основными задачами экспертной комиссии являются:
  - сбор и оценка поступивших предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием;
  - формирование перечня мест на территории сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, а также общественных, нахождение в которых детей в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, и нахождение детей в которых не допускается (далее - места, нахождение в которых детей в ночное время не допускается);
  - предложение Главе поселения для принятия решения сформированного перечня мест, нахождение в которых детей в ночное время не допускается.

3.Порядок формирования и деятельности экспертной комиссии
     3.1. Персональный состав  экспертной комиссии, определяется Постановлением Администрации сельского поселения Рысайкино.
     3.2. В состав экспертной комиссии включаются  Глава поселения, депутаты  Собрания представителей сельского поселения, представители Администрации сельского поселения, других государственных органов, а также по согласованию представители прокуратуры, органов внутренних дел и других федеральных государственных органов, органов местного самоуправления, средств массовой информации, общественных объединений в сельском поселении.
     3.3. Деятельностью экспертной комиссии руководит председатель экспертной комиссии, который несет ответственность за выполнение возложенных на экспертную комиссию задач.
     3.4. В отсутствие председателя экспертной комиссии его обязанности выполняет заместитель председателя или один из членов комиссии, по решению комиссии.
     3.5. Заседания экспертной комиссии проводятся по мере необходимости,  и оформляются протоколом.
     3.6. Время и место проведения заседания экспертной комиссии определяются по решению ее председателя.
     3.7. Заседание экспертной комиссии является правомочным, если на нем присутствует большинство от установленного числа ее членов.

     3.8. Поступившие предложения направляются Главой поселения в экспертную комиссию для  оценки.

     3.9. По результатам рассмотрения предложений об определении мест, нахождение в которых детей в ночное время не допускается, экспертная комиссия готовит заключение, которое должно содержать обоснованные выводы о признании мест, нахождение в которых детей в ночное время не допускается.

      3.10. Заключение экспертной комиссии принимается  большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании экспертной комиссии.
      3.11. Заключения экспертной комиссии носят рекомендательный характер, оформляются в письменной форме, подписываются председательствующим (согласно приложения).
      3.12. Заключение об оценке направляется Главе поселения в течение трех дней со дня принятия.
      3.13. Решение об определении на территории муниципального образования  «Первомайское сельское поселение» мест, нахождение в которых детей в ночное время не допускается, принимается Главой поселения в форме постановления.

4. Права экспертной комиссии

     4.1. Экспертная комиссия вправе запрашивать у органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, у организаций независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности необходимые для ее деятельности документы, материалы и информацию относящимся к компетенции экспертной комиссии, а также вправе вносить в установленном порядке предложения по вопросам, относящимся к компетенции экспертной комиссии, Главе поселения.
	Приложение к Положению о муниципальной экспертной комиссии по определению общественных мест, в которых не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей на территории сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский

Заключение муниципальной экспертной комиссии

по результатам рассмотрения и оценки предложений об определении
общественных мест, в которых не допускается нахождение детей без
сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей на территории сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский

с. Рысайкино                                                                  «        »                         20     г.
1. Вводная часть
     Муниципальная экспертная комиссия, утвержденная постановлением Администрации сельского поселения Рысайкино от «     » ___________  ____г.  в составе:
Председателя муниципальной экспертной комиссии  __________________________________________
Заместителя председателя муниципальной экспертной комиссии __________________________________________
Секретаря муниципальной экспертной комиссии  __________________________________________
Членов муниципальной экспертной комиссии:  __________________________________________
рассмотрела на заседании предложение об определении на территории сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей на территории сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский,   направленное  в муниципальную  экспертную  комиссию  Главой поселения  от _______________

                                                    (дата направления)

Предложение внесено: _________________________________________________________
                                                      (исполнитель предложения, адрес, телефон)
2. Описательная часть
2.1.На рассмотрение экспертной комиссии представлены:____________________________

                                                                                                                                    (предложение, приложения к нему, иные материалы)
2.2. Краткое содержание представленных материалов;
2.3. Рассмотрение, анализ и оценка представленного предложения;

2.4. Наличие особого мнения членов экспертной комиссии;
2.5. Результаты голосования.
3. Выводы
 3.1. Излагаются обоснованные выводы, дается оценка предложению;
 3.2. Указывается,    что    заключение    экспертной    комиссии    носит рекомендательный характер.

Подписи:
Председатель экспертной комиссии:
Секретарь экспертной комиссии:
Члены экспертной комиссии: